CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410 – Boa Vista – Recife – Pernambuco

1
RUA PRINCESA ISABEL, 410– BOA VISTA – CEP 50 050-450    FONE 3301-1214

EMENDA MODIFICATIVA Nº           /2021

AO PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº 035/2021

Emenda Modificativa ao Projeto de Lei do Executivo
nº 35/2021, que estima a receita fixa a despesa do
município do Recife para o exercício de 2022.

Art.1º - Acrescentar ao Projeto/Atividade 2601.15.451.1.310.1.603 – CONSTRUÇÃO E

REQUALIFICAÇÃO DE ESPAÇOS DE INTERESSE PÚBLICO, da Autarquia de

Urbanização do Recife – URB Recife, o valor de R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil

reais) para requalificação da rua Frei Cassimiro, Santo Amaro, Recife-PE.

Os recursos são provenientes da anulação parcial de igual valor na Dotação

Orçamentária que segue: 25.01.04.122.2160.2.098 – EMENDAS PARLAMENTARES, da

Secretaria de Governo e Participação Social.

Justificativa:

A presente indicação tem a finalidade de atender a uma solicitação da

comunidade de Santo Amaro, tendo em vista que se trata de uma rua de extrema

importância e com um espaço físico de grande aproveitamento, arborizado, que serviria

para a construção de uma praça, academia da cidade, pista de cooper, e ciclofaixa, essa

iniciativa beneficiará as crianças, jovens, adultos e idosos em seu lazer e entretenimento.

A comunidade solicita esse pleito com o propósito de melhorar o ambiente, proporcionar

mais segurança e oferecer um melhor estilo de vida à comunidade.

Nesse contexto, entendendo que é preciso estabelecer prioridades no orçamento

municipal, levando em consideração as atividades mais importantes para os Recifenses,

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 A
lc

id
es

 T
ei

xe
ira

 N
et

o.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

13
48

33
60

38
/2

61
9,

 P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/2

EMENDA MODIFICATIVA Nº 67 AO PLE Nº 35/2021

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410 – Boa Vista – Recife – Pernambuco

2
RUA PRINCESA ISABEL, 410– BOA VISTA – CEP 50 050-450    FONE 3301-1214

utilizo-me desta Emenda para realocar, no orçamento de 2022, previsão específica para

Requalificação da Rua Frei Cassimiro, Santo Amaro, Recife-PE.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, em 26 de outubro de 2021.

ALCIDES TEIXEIRA NETO

Vereador do Recife

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 A
lc

id
es

 T
ei

xe
ira

 N
et

o.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

13
48

33
60

38
/2

61
9,

 P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 2/2